Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1165

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 088/2023 – GM

“Concessão de diárias”

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022.

R E S O L V E:

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA
INÍCIO

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR

ADILSON
SOUZA DE
BRITO

APUCARANA
-PR

04/05/2023

04/05/2023 1 REQUERIMENTO DE
DIARIA COM
FINALIDADE DE VIAGEM
A APUCARANA-PR  PARA
REALIZAR JUNTO A QUIPE
DE SAÚDE BUCAL DA
UAPSF DE QUARTO
CENTENÁRIO VISITA
TECNICA AO CENTRO DE
ESPECIALIDADES
ODONTOLOGICAS DA
CIDADE DE
APUCARANA-PR

“I”  80,00

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário - Paraná, 04 de Maio de 2023.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1165

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

PORTARIA Nº 091/2023 – GM

“Concessão de diárias”

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e

pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018.

R E S O L V E:

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA
INÍCIO

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR

WILSON AKIO
ABE

MARINGA-PR 05/05/2023

05/05/2023 1 REQUERIMENTO DE
DIARIA COM
FINALIDADE DE VIAGEM
A MARINGÁ-PR PARA
TRATAR DE ASSUNTOS DE
INTERESSE DESSA
MUNICIPALIDADE

“I”  200,00

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário - Paraná, 05 de Maio de 2023.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1165

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

PORTARIA Nº 008/2023 - SEADM

“Concessão  de diárias”

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretário Municipal da
Administração  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA

INÍCIO
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR

MARCOS
ANTONIO DA
SILVA DE
CRISTO

MARINGA
- PR

05/05/2023 05/05/2023

1 REQUERIMENTO DE
DIARIA COM
FINALIDADE DE
VIAGEM A
MARINGA-PR PARA
ACONPANHAR O
PREFEITO SRº WILSON
AKIO ABE PARA
TRATAR DE ASSUNTOS
DESSA
MUNICIPALIDADE

“I” 80,00

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário – Paraná, 05 de Maio 2023.

Carlos Augusto da Silva

Secretario da Administração

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1165

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1165

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 73/2023
b) Licitação Nrº             :           32/2023

c) Modalidade                :           Processo Dispensa:
d) Data Homologação  : 09/05/2023
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA
DESARMADA PARA INSTITUIÇÃO DE ENSINO DO
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA)
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA)

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE)

Fornecedor: MINOTAURO SERVICOS DE SEGURANCA E VIGILANCIA EIRELI
CNPJ/CPF: 18.461.088/0001-04

LOTE 1

Valor Total do Lote: 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais)

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 SERVIÇO DE SEGURANÇA, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES,
LOCAL DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: SEDE DO MUNICIPIO DE
QUARTO CENTENARIO, O SEGURANÇA DEVERÁ ESTAR
DEVIDAMENTE FARDADO, COM EQUIPAMENTOS DE
COMUNICAÇÃO, TONFA E DETECTOR DE METAIS.
 • A CONTRATADA DEVERÁ POSSUIR AUTORIZAÇÃO DE
FUNCIONAMENTO EXPEDIDA PELO DEPARTAMENTO DA POLÍCIA
FEDERAL, QUE AUTORIZA A EMPRESA LICITANTE A DESENVOLVER
ATIVIDADES DE SEGURANÇA, DENTRO DO SEU PRAZO DE
VALIDADE.
 • DEVEM ESTAR INCLUÍDAS NO PREÇO TODAS AS DESPESAS
COM: MATERIAIS/EQUIPAMENTOS, MÃO-DE-OBRA, TRANSPORTE,
ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, TRIBUTOS E/OU CONTRIBUIÇÕES,

DIÁRIA 180 240,00 43.200,00

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1165

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

E QUAISQUER OUTROS ENCARGOS INDISPENSÁVEIS AO PERFEITO
CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES DECORRENTES DESTA
CONTRATAÇÃO. Serviço de segurança desarmado: período da
diária: 07h30mim às 17h30h.
 Serviço a ser executado em dias úteis (segunda –feira a sexta-
feira).

2 SERVIÇO DE SEGURANÇA, COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES,
LOCAL DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: DISTRITO DE
BANDEIRANTES D’ OESTE, O SEGURANÇA DEVERÁ ESTAR
DEVIDAMENTE FARDADO, COM EQUIPAMENTOS DE
COMUNICAÇÃO, TONFA E DETECTOR DE METAIS.
 • A CONTRATADA DEVERÁ POSSUIR AUTORIZAÇÃO DE
FUNCIONAMENTO EXPEDIDA PELO DEPARTAMENTO DA POLÍCIA
FEDERAL, QUE AUTORIZA A EMPRESA LICITANTE A DESENVOLVER
ATIVIDADES DE SEGURANÇA, DENTRO DO SEU PRAZO DE
VALIDADE.
 • DEVEM ESTAR INCLUÍDAS NO PREÇO TODAS AS DESPESAS
COM: MATERIAIS/EQUIPAMENTOS, MÃO-DE-OBRA, TRANSPORTE,
ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, TRIBUTOS E/OU CONTRIBUIÇÕES,
E QUAISQUER OUTROS ENCARGOS INDISPENSÁVEIS AO PERFEITO
CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES DECORRENTES DESTA
CONTRATAÇÃO. Serviço de segurança desarmado: período da
diária: 07h30mim às 17h30h.
 Serviço a ser executado em dias úteis (segunda –feira a sexta-
feira).

DIÁRIA 60 240,00 14.400,00

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 57.600,00

QUARTO CENTENÁRIO, 09 DE MAIO DE 2023.

_________________________
WILSON AKIO ABE

PREFEITO MUNICIPAL

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1165

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

EXTRATO DO CONTRATO Nº 048/2023-PMQC
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41.
CONTRATADA: MINOTAURO SERVICOS DE SEGURANCA E VIGILANCIA EIRELI

CNPJ/MF Nº. 18.461.088/0001-04.
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA PARA INSTITUIÇÃO DE
ENSINO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO.

VALOR: R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO IV, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 09 de Maio de 2023.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1165

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2023, nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme
quadro abaixo:

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2023
NÚMERO DO PROCESSO Nº 73/2023

CONTRATADA(O): MINOTAURO SERVICOS DE SEGURANCA E
VIGILANCIA EIRELI

CNPJ/MF: 18.461.088/0001-04

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE SEGURANÇA DESARMADA PARA INSTITUIÇÃO DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE QUARTO
CENTENÁRIO.

VALOR TOTAL: R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais)

DATA DA ASSINATURA: 08 de maio de 2023
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.

Paço Municipal “29 de Abril”
Quarto Centenário/PR, 08 de maio de 2023

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1165

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 003/2023

“Da nova redação ao paragrafo 2º. Do artigo 177 do regimento interno da Câmara Municipal de Quarto
Centenário, Estado do Paraná, e dá outras providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, APROVOU a
seguinte RESOLUÇÃO, e a Mesa Executiva, considerando o disposto no inciso IV, do art. 39 do
Regimento Interno, promulga a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º. O paragrafo 2º. Do artigo 177 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Quarto

Centenário, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Paragrafo 2º. As Sessões Ordinárias da Câmara Municipal, de Quarto

Centenário, serão realizadas todas as segundas-feiras, com inicio as 19:00 (dezenove)

horas, e o termino no máximo as 23:00 (vinte e três) horas.”

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

       Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 09 de maio de 2023.

VALDIR ALVES DE OLIVEIR
PRESIDENTE

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1165

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início

GÉLSON ANTONIO CAIRES  CICERO APARECIDO DORIA
      1º VICE-PRESIDENTE  1ª SECRETÁRIO

SILVIO APARECIDO BESSANI                          ALÉCIO MAGÃO
       2º VICE-PRESIDENTE                 2º SECRETÁRIO

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1165

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1165

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1165

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1165

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

CARLOS AUGUSTO DA SILVA

Secretário Municipal da Fazenda Interino

		2023-05-09T15:12:31-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925